REQUERIMENTO Nº 106 / 2025 Autor: Vereador Miquéias Caitano de Lima
REPUBLICANOS

Aprovado em J&, 02 12025
Rejeitadq'S{Tl ----=----1'c_ . I 2025
Retiradd em -:::-]i]=--12025

ASSUNTO

Solicitação de intermediação do Legislativo e Executivo Municipal para
construção de uma nova escola entre osbalrros de Nova Tiúma e Caiara.

Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa Diretora, após ouvido o plenário e cumpridas as formalidades
legais previstas no Regimento Interno desta Casa Legislativa, que seja
encaminhado um apelo veemente a Vossa Excelência, o Prefeito do Município,
Vinicius Labanca, e ao Secretário responsável, para que sejam tomadas
providências visando a construção de uma nova escola entre os bairros de Nova
Tiúma e Caiara.

JUSTIFICATIVA

A crescente demanda por vagas escolares no bairro de Nova Tiúma tem gerado a
necessidade urgente de ampliação da rede de ensino municipal. A construção de
uma nova escola atenderá às necessidades educacionais da comunidade,
proporcionando um ambiente adequado para o aprendizado e contribuindo para a
qualidade da educação local.

Dessa forma, justifica-se este requerimento pelos seguintes motivos:

• Aumento populacional: O bairro de Nova Tiúma e Caiara tem crescido
significativamente nos últimos anos, gerando maior necessidade por
infraestrutura educacional.

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 @ WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM

• Déficit de vagas: As escolas existentes na região não conseguem atender à
totalidade da demanda, o que leva muitas crianças a estudarem em bairros
vizinhos, dificultando a logística para as famílias.

• Melhoria na qualidade do ensino: Uma nova escola possibilitará salas de
aula adequadas, laboratórios, biblioteca e espaços esportivos que
contribuirão para o aprendizado dos alunos.

• Redução da evasão escolar: A proximidade de uma unidade escolar dentro
do próprio bairro facilitará o acesso dos estudantes, reduzindo índices de
abandono escolar.

• Desenvolvimento comunitário: A presença de uma nova escola fomentará
o crescimento social e econômico da região, valorizando o bairro e
promovendo inclusão educacional.

Diante da relevância da proposta, peço o apoio dos nobres pares para a aprovação
deste requerimento e o encaminhamento da solicitação aos órgãos competentes.

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 12 de fevereiro de 2025.

~tav&~'- ,O,o,n,v& V --;),w1
Miquéias Caitano de lima

Vereador - REPUBLICANOS

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nQ 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 813525.0722 Cii)www.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR 0/CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM